## CXXVII.

IL MEDESIMO AL MEDESIMO <sup>(a) (t)</sup>.[B, c. 49; B<sup>3</sup>, c. 81; P, c. 42 B; G, c. 113; Ra, c. 46].

**M**ISERA quidem<sup>(b)</sup> erat pre ceteris, quorum vita invidiosa videatur, 5 mors decadentium<sup>(c)</sup> prelatorum, super id quod habent semper in vita multos qui eorum mortem non modo intenti expectent, verum etiam votis exposcant. miserrima vero omnium, si et, cum morerentur, male vixissent: primum, quod sevissimis tortionibus anime eorum in eternum cruciande darentur; deinde, corpora fetidis ver- 10 mibus corrodenda aut tabo consumenda; postremo, quod opes, quas illi in morte relinquerent<sup>(d)</sup>, novo exemplo a questoribus apostolice camere pro spoliis raperentur<sup>(e)</sup>, quasi, bello indicto atque inito certamine, illi cecidissent victi, hi superessent victores, insultarentque defunctis, quod ea<sup>(f)</sup> bona nec consumere in vita nec in morte

(a) *B G P. P. V. Francisco Zabarella flor. card.* *B<sup>3</sup>* *Ad eundem P Elusdem ad eundem*  
 (b) *B<sup>3</sup>* *miseria pridem*      (c) *G* *descendentium*      (d) *B<sup>3</sup> B P Ra relinquerunt G relique-*  
*runt*      (e) *Ra* *reperientur*      (f) *P* *quasi ea*

(1) Riguardo agli abusi a cui il V. accenna nella presente, rileviamo che, in seguito alla querela inoltrata alla camera Apostolica da Simone Saltarelli, vescovo di Trieste, il camerario pontificio - Leonardo, vescovo di Ascoli - diede ordine nel 1405 al collettore ed ai succollettori papali presenti e futuri nella provincia di Aquileia e nella diocesi Tergestina di astenersi da ulteriori abusi nell'esigere le decime, nel rilasciare le quietanze, e via dicendo. Quindi egli prescrive: « de bonis insu- « per plebanorum et aliorum inferiorum « clericorum decadentium, cum camere « apostolice reservata non sint... vos « non intromittatis in aliquo... in exac- « tione tamen bonorum decadencium « prelatorum modificationem, quam vo- « bis in scriptis presencialiter destina- « mus, studeatis inviolabiliter obser- « vare, cuius tenor talis est. Volumus

« siquidem et mandamus quod de bonis « et creditis cuiusmodi reservatis de- « bita ipsorum archiepiscoporum, epi- « scoporum et abbatum decadentium « pro eorum necessitatibus ac ecclesia- « rum ac monasteriorum ipsorum utili- « tatis contracta, ac expense decentes « ac honeste ipsorum funerum, necnon « emende, si alicui debeantur, ac pro « remuneracione illorum qui eis viven- « tibus servierunt iuxta servitii meri- « tum, necnon libri, res et bona, que « ydem decadentes ex patrimonii vel « personalibus laboribus et industria « seu alias preterquam ex ecclesiis, mo- « nasteriis ac locis eorum acquisierint, « dum agerent in humanis, si tamen « habeant heredes legitimos, per te le- « gitime deducantur...» (Cf. A. MAR- « SICH, *Regesto delle pergamene &c. della* *cattedrale di Trieste in Archeogr. Triest.*, vol. VIII [1882], p. 289 sgg.).